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KẾ HOẠCH 

tổ chức Hội thi Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức,  

phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 
 

 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 12/12/2019 của Tỉnh uỷ Khánh Hoà về 

học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây 

dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”; Ban Dân tộc xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Hội thi Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua buổi sinh hoạt chuyên đề Kể chuyện theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tu dưỡng, rèn 

luyện của cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan Ban Dân tộc; 

- Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí 

Minh với nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, thực hiện chức trách 

nhiệm vụ được giao của mỗi cán bộ, công chức và người lao động. 

2. Yêu cầu 

- Mỗi câu chuyện kể về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải 

gần gũi gắn với nhiệm vụ công việc và nhiệm vụ công tác; nội dung cần được 

chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc; lời kể ngắn gọn, dễ hiểu, tránh hình thức. 

- Hội thi được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG 

1. Hình thức: Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  

2. Nội dung  

2.1. Phần kể chuyện 

- Các cá nhân dự thi cần bám sát vào chuyên đề học tập năm 2020 gắn với 

nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, thực hiện chức trách nhiệm vụ 

được giao của mỗi cán bộ, công chức và người lao động. 

- Lựa chọn câu chuyện kể cho phù hợp.  

- Nội dung Kể chuyện phải đảm bảo gồm 04 phần: 

 + Lời dẫn: giới thiệu khái quát và dẫn dắt câu chuyện bằng nhiều hình 
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thức khác nhau. 

 + Kể đủ, đúng nội dung câu chuyện và lồng ghép trong thuyết trình. 

 + Nêu được ý nghĩa, bài học rút ra. 

 + Liên hệ bản thân (cần cụ thể, rõ ràng, gắn với thực tế công việc của 

cá nhân). 

- Thời gian trình bày: khoảng từ 10 đến 15 phút (nếu quá thời gian theo 

yêu cầu Ban Giám khảo sẽ hội ý và trừ điểm) 

- Lời kể phải rõ ràng, có diễn cảm; câu chuyện cần ngắn gọn, súc tích và 

phù hợp với nội dung được lựa chọn. Thí sinh được sử dụng nhạc nền, hình ảnh 

trình chiếu hoặc minh họa (đọc thơ, hát, muá…) phù hợp với nội dung câu 

chuyện.  

b) Phần câu hỏi phụ 

Ngoài phần thi kể chuyện, mỗi phòng cử 01 thí sinh (hoặc cá nhân thi Kể 

chuyện) tham dự bốc thăm và trả lời câu hỏi phụ xung quanh tác phẩm "Dân 

vận" của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

c) Tài liệu 

Người tham dự Hội thi được sử dụng các sách, tài liệu, hình ảnh, băng đĩa 

về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã được xuất bản, phát hành 

chính thức; các gương điển hình tiên tiến đã được các cấp, các ngành biểu 

dương, khen thưởng. 

3. Thành phần dự thi 

- Cán bộ, công chức và người lao động thuộc Ban Dân tộc tỉnh. 

- Mỗi phòng cử 02 cán bộ, công chức tham dự kể chuyện. 

4. Thành phần Ban Giám khảo và cách thức chấm điểm 

a) Thành phần Ban Giám khảo 

- Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hoà. 

- Mời đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Khánh Hòa. 

- Mời đại diện Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh. 

- Mời đại diện Ban Thi đua - khen thưởng tỉnh Khánh Hoà. 

- Mời đại diện Công đoàn Viên chức tỉnh Khánh Hoà. 

- Mời đại diện Trưởng Khối thi đua các cơ quan tổng hợp. 

b) Cách thức chấm điểm (thang điểm: 100 điểm) 

- Phần nội dung: 40 điểm  

- Phong cách kể chuyện: 30 điểm 

- Trình bày và minh hoạ: 20 điểm 

- Trả lời câu hỏi phụ: 10 điểm 
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5. Khen thưởng, kinh phí 

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và giải khuyến 

khích. 

- Ban Tổ chức trao thưởng những thí sinh đạt giải. 

- Kinh phí từ nguồn ngân sách của Cơ quan. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến vào tháng 9/2020; thí sinh thực hiện theo thời gian: 

- Từ ngày 10/8/2020 đến ngày 15/8/2020: Lựa chọn câu chuyện và xây 

dựng ý tưởng, đề cương sơ lược. 

- Từ ngày 15/8/2020 đến ngày  23/8/2020: Hoàn chỉnh Đề cương chi tiết  

- Từ ngày 24/8/2020 đến ngày 27/8/2020: Hoàn chỉnh nội dung, hình thức 

câu chuyện. 

- Từ ngày 28/8/2020 đến ngày 31/8/2020: Ban Tổ chức duyệt nội dung 

câu chuyện. 

- Đầu tháng 9: Tổ chức Hội thi. 

2. Địa điểm: Hội trường, Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hoà. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Công đoàn, Chi Đoàn Thanh niên và các phòng 

thuộc Ban phối hợp triển khai thực hiện. 

2. Lãnh đạo các phòng thuộc Ban Dân tộc chỉ đạo và tạo điều kiện cán bộ, 

công chức chuẩn bị nội dung tham dự Hội thi đạt kết quả. 

3. Đăng tải Kế hoạch, các câu chuyện kể và kết quả Hội thi lên Trang 

thông tin điện tử Cơ quan. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2020./. 

 

Nơi nhận: (VBĐT) 
- Chi uỷ Ban Dân tộc; 

- Lãnh đạo Ban; 

- CĐCS Ban Dân tộc; 

- Chi Đoàn TN Ban Dân tộc; 

- CBCC thuộc Ban Dân tộc; 

- Lưu: VT, VP. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Đặng Văn Tuấn 
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